GJYKATA SUPREME E KOSOVES

12 tetor 2009
Prishtiné
Pkl.-Kzz - 108/08

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Supreme e Kosovés, né kolegjin e pérbéré prej Gjyqtarit ndérkombétar Emilio
Gatti si Kryetar i kolegjit, Gjyqgtarét ndérkombétaré Norbert Koster dhe Guy Van Craen
dhe Gjyqtarét Kosovaré Miftar Jasiqi dhe Feizullah Hasani si anétaré té kolegjit,

né léndén penale kundér:

SN H@P, o1y i babit De@El emir i nénés AR, 1 lindur mé Y ¢
fshatin "WEEMERR, Shqiptar i Kosovés, me vendbanim né fshatin TEEE8E®ne udhékryqin a

; Kolonel Shef i Logjistikés, TMK; i martuar dhe ka tre fémijé; ka mbaruar
shkollén e mesme komerciale dhe di shkrim dhe lexim; me gjendje t& mesme ekonomike;
né burg prej 6 korrikut 2002 deri mé 26 gershor 2008.

K@ K, crui i babait Fetah, emri i nénés ASEER M@ (mbiemri i vajzérisé
GEB), e lindwr m: GEEE n¢ fshatin @ me vendbanim né @B muga
€ : Prizren; vendbanimi né kohén e gjykimit i panjohur; e pamartuar; di
shkrim dhe lexim; t& ardhura mesatare; né burg prej 5 prillit deri mé 30 tetor 2002; e
gjykuar né mungesé. :

Duke vendosur mbi kérkesén pér mbrojtjen e ligishmérisé t€ paraqitur 1) mé& 18 shtator
2008 nga avokati mbrojtés né emér t& KellGed Kemmmg dhe 2) mé 24 tetor 2008 &
paragitur nga avokati mbrojtés né emér t¢ SIS HEEP kundér aktgjykimit t&
Gjykatés Supreme t& Kosovés, AP-KZ 393/02006, t& datés 20 maj 2008, i cili pjesérisht
éshté ndryshuar nga Aktgjykimi i shkallés s& paré té Gjykatés s& Qarkut né Gjilan né
1éndén P.Nr. 162/2003, t& datés 7 prill 2005, ka dénuar 1) t€ dy t€ pandehurit pér kryerjen
e veprés penale t& vrasjes sé géllimshme né tentativé né kundérshtim t& nenit 30,
paragrafit 1 t& LPK-sg, lidhur me nenet 19 dhe 22 t& Ligjit penal t€ RSFJ-sé, i
zbatueshém me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 1999/24 (i dénueshém edhe me nenin 146 t&
KPPPK-sé, lidhur me nenet 20 dhe 23 t&8 KPPK-s&) dhe 2) K S Kemsm pir kryegen
e veprés penale t& posedimit t€ paligjshém t& armés né kundérshtim me nenin 199,
paragrafin 1 t& LPK-sé dhe nenit 8.2 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2001/7 (i dendeshim
edhe me nenin 328, paragrafin 2 t&€ KPPK-sé).

Pas leximit té mendimit dhe propozimit t& Prokurorit t& ZPSK-sé Znj. Deborah
Wilkinson t€ paraqitur mé 3 dhjetor 2008 dhe
Pas ké&shillimit dhe votimit t€ mbajtur mé& 12 tetor 2009.



Duke vepruar sipas neneve 410 dhe nga 451 deri né 460 té Kodit t&€ Procedurés Penale té
Kosovés (KPPK-sé), l1éshon kété:

AKTGJYKIM

Kérkesa pér mbrojtje t& ligjshmérisé e paragitur nga Avokatja mbrojtése Vel BEl ns
dobi t& SEEES: HaEl, mé 24 tetor 2008 REFUZOHET si ¢ pabazé.

Kérkesa pér mbrojte t¢ ligishmérisé e paraqitur nga Avokati mbrojtés Desah RER né
dobi t¢ K&ii® K@@, o paragitur mé 18 shtator 2008 PRANOHET pjesérisht dhe
lénda kthehet pér rigjykim né Gjykatén e Qarkut t& Gjilanit pérkitazi me akuzén e Vrasjes
s€ géllimshme né tentativé, né kundérshtim me nenin 30, paragrafin 1 t& LPK-sé, lidhur
me nenet 19 dhe 22 & Ligjit penal t€ RSFJ-s&, pér t& cilén aktgjykimi i Gjykatés sé
Qarkut t€ Gjilanit n€ léndén P. Nr. 162/2003 t€ datés 7 prill 2005 dhe aktgjykimi i
Gjykatés Supreme t& Kosovés AP.- KZ 393/2006 i datés 20 maj 2008 ANULOHEN. =
Keérkesa pér mbrojtje t& ligjshmé&risé e paragitur nga avokati mbrojtés D estgie REGEE) nc
dobi ¢ KEHEP KEEEED - paraqitur mé 18 shtator 2008 PRANOHET pjesérisht dhe
lénda kthehet pér rigjykim né€ Gjykatén e Qarkut t€ Gjilanit né€ 1éndén P. Nr. 162/2003 t&
daté€s 7 prill 2005 dhe aktgjykimi i Gjykatés Supreme t& Kosovés AP - KZ 393/2006 i
dat€s 20 maj 200§ NDRY SHOHEN: I
- sa @ pérket periudhé&s s& kohés 5§ akuzés q& ka-t& b§é me posedim t€ paligjshém té
apmés, e cilagvogélohet né periudhén prej 4 gershor 2001 deri mé 6 prill 2002 dhe sa i
pérket cilésimit juridik t& kétij fakti, i cili &shté vetém shkelje e Rregullores s& UNMIK-
ut nr. 2001/7, Neni 8.2;
- sa 1 pérket llogaritjes s& kohé&s s& kaluar né paraburgim nga data 5 prill 2002 deri mé 3
néntor 2002.

e 3
Kérkesa pér mbrojtje t€ ligishmérisé e paragitur nga avoka?a mbrojtés D4R REER ne
dobi t¢ KYSES KEEE®, c paragitur mé 18 shtator 2008 REFUZOHET si e pabazé né

pjesén tjetér.

Aktgjykimi i Gjykatés Supreme t€ Kosovés AP - KZ 393/2006 i datés 20 maj 2008
VERTETOHET NE PJESET E TJERA.

Shpenzimet e kétyre procedurave gjyqésore t€ ankimit do té bartenwsfiga t& dy té
pandehurit SR HEEP dhe ) P, ko o fundit do t'i barté vettm

shpenzimet g€ lidhen me akuzén e posedimit t& paligjshdm t& armés.

Né pérputhje me nenin 50 t& KP t& RSFJ-sé, koha e kaluar né paraburgim nga secili i
pandehur do té llogaritet né vuajtjen e dénimit.



ARSYETIMI

Historia e procedurés

1. Né pranverén vitit 1998 Hegiilid HE®, Polic i punésuar nga qeveria serbe, ishte synim
1 vrasjes né tentativé t& kryer né udhékryqin e rrugés Térstenik 2 dhe Gllogoc-Skenderaj,
ku ai kishte béré marréveshje pér tu takuar me KD K ol

Kur Haméz Hajra iu afrua Kimete Krasniqit ai u sulmua nga disa njeréz € veshur né
uniforma t&€ UCK-sé q& dolén nga shkurret dhe qélluan né veturén e tij.

Hajra arriti t& vazhdojé t& voziste drejt Gllogocit dhe i iku pusisé.

2. Né mbrémjen e datés 20 gusht 2001 HEEEg HEER, cruaja e tij MGG i bir i tj
X dhe vajzat e tij M, AGED dhc PR shkuan né dasmé né shtéping e
SEER Jdhe ReEER K G pir (¢ fostuar martesén e djemve 16 tyre DGR dhe T

K

Dasma u bé né fshatin Baicé, R Gl K ishte motra ¢ H D 1D

Familja ¢ HEM® mbérriti né dasmé rreth orés 6 pasdite dhe u larguan rreth orés 11 t&
mbrémjes, duke udhé&tuar me njé veturé t€ kuqe pérgjaté rrugés gé njihet me emrin rruga
e urés sé méhallés sé Lag@® né mes fshatrave Bl dhe TR

Kur u afruan te ura e drurit vetura u géllua me t& shténa dhe vetém Possesmn Heglh i
shpétoi pusisé.

3. Kundér K§SB Keng@l@t, prokurori publik paraqiti njé aktakuzé mé 3 korrik 2002
(nr. 305/2002 ) pér vrasje né tentativé t& H D H 4 t& kryer né prill/maj 1998 dhe
posedim t€ paligjshém t& arméve né vitin 2002.

Kundér SEESBr HEER prokurori publik paraqiti aktakuzé t8 drejtpérdrejté mé 11
shator 2002 (nr. 669/2002) pér vrasje né tentativé t€ Hemmie HEE® 1S kryer né prill/maj
1998.

Kundér Stemier HSE DD Renmishh /65D KIS G R e 769
Kegi®:, Fsis, K dhe Blmgp Kggmils prokurori publik paragiti njé aktakuzé mé 7
shlaurt 2003 (nr. 523/2002) pér bashképunim dhe ndihmé dhe nxitje t€ njéri tjetrit né a)
vrasie Hemiy Heih, M@ Hegsd XER: HEe MEeR HER dhe AT
HEB%, b) vrasje né tentativé t€ Pesmmmme HE@F® c) pjesémartje né grup qé kryen vrasje
dhe d) marréveshje pér té kryer vepér penale t& ndodhur mé 20 gusht 2001.

Kundér AGER XD BDEB Me@ G KF - Midms XNEEND
prokurori publik paraqiti njé aktakuzé mé 5 shkurt 2003 (nr. 415/2002) duke i akuzuar t&
tre t& parét pér bashképunim né a) ndihmé dhe nxitje t& kryerésve t& vrasjeve té familjes
HE®, b) ndihmé dhe nxitje t& kryerésve t& vrasjeve né tentativé t¢ Pemmmm HEER, c)
mos lajmérim t& kryerjes s&€ njé vepre penale, d) mos lajmérim t& veprés penale apo t&
kryerésit, e) ndihmé t& kryerésit pas kryerjes sé veprés penale, dhe t& katértin pér f)
ndihmé t& kryerésit pas kryerjes s€ veprés penale.

W



4. Mé 16 shtator 2003 kolegji vendosi t& konsolidojé aktakuzat e ndryshme dhe t&
bashkojé procedurat kundér Sigiii HEE: dhe KEEER KD pir vrasie né tentativé
t€ kryer mé& 1998 me procedurat lidhur me vrasjet dhe vrasjet né tentativé tjera t& kryera
mé 2001.

Vendi i1 gjykimit u ndryshua prej Prishtinés né Gjilan me vendim t& PSSP-sé mé 7 tetor
2003.

Shqyrtimi gjyqésor filloi mé 4 néntor 2003 dhe zgjati deri mé 7 prill 2005

Pas 107 shqyrtimeve aktgjykimi u shpall mé 7 prill 2003,
Té& pandehurit ishin shpallé fajtorg pér kéto vepra penale:
- SKEERy HE@ (aktakuza PP. Nr. 669/2002 ¢ datés 11 shtator 2002),

1. Vrasje né tentativé t¢ HelliB HEGE®NE mes datés 17 prill dhe 30 maj 2008, duke
vepruar né bashképunim me Ky K @GHEE» dhe t& fjerdt.

- SHEER 11D DR Rerem, KGR, AP Lot g EEn

FiISEERK ¥ dhe Bfmmw KPR (aktakuza PP. Nr. 523/2002 e datés 7 shkurt 2003),

ii Vrasje t¢ Hems@ Helih \owafh Hgs X (ol 1§59, \euwn Hems dhc AGumd
H48® m& 20 gusht 2001 né rrugén mes fshatrave Baicd dhe Térstenik, t& gjithé ng

bashképunim dhe ndihmé dhe nxitje t& njéri tjetrit,

iii. Vrasje né tentativé ndaj Pesssst HS888me 20 gusht 2001 né rrugén midis fshatrave
Bamsddhe T&SER, (¢ gjitha né bashképunim dhe duke ndihmuar dhe nxitur njéri tjetrin,

iv. Pjesémarrje né grup qé kryen vrasje (t& anétaréve t& familjes s¢ Hemmiy HEm®) (5
gjitha n€ bashk&épunim dhe duke ndihmuar dhe nxitur njéri tjetrin

v. Marréveshje pér kryerjen e vrasjes (t€ anétaréve té familjes sé Hemsilp H A58, t¢ gjitha
né bashképunim dhe duke ndihmuar dhe nxitur njér tjetrin,

- Ag® XS, G Mesmn, AQme K@ (aktakuza PP. Nr. 415/2002 e datés 5
shkurt 2003),

vi. Mos lajmérimi i pérgatitjes s€ veprés penale t& vrasjes sé¢ Hemmiiz HAE® dhe familjes
sé tij.

- M X (altakuza PP. Nr. 415/2002 ¢ datés 5 shkurt 2003),
vil. Ndihmé kryerésit pas kryerjes sé veprés penale.

- KEigE® KGR (o ktakuza PP. Nr. 305/2002 e datés 3 korrik 2002),

viii. Vrasje né tentativé ndaj HeuReIGE® mes datés 17 prill dhe 30 maj 2008, e
motivuar nga pérfitimi personal, hakmarrja e paméshirshme, motive tjera bazike apo
hakmarrja, duke vepruar né bashképunim me S H@ED



ix. Posedim i paligjshém i arméve mes janarit 2001 dhe 6 prillit 2002.

Té& pandehurit ishin dénuar si né vijim:
SEEEEP g pdinim total me burgim afatgjatd prej 30 vitesh,
Desin Resm® i, Ay KWGPP dhe A@eli R dénim total me burgim afatgjaté
prej 30 vitesh
7 Kemi® dénim total me burgim afatgjaté prej 11 vitesh,
FR@ K@#® dénim total me burgim afatgjaté prej 21 vitesh,
BYEED K@@ dénim total me burgim afatgjaté prej 11 vitesh,
AR XGEh DEED Ve@mm dhe AR KB me 4 vite burgim secili,
MBS X Qi t0 4 vite burgim,
K vesmmieplgnl 511 total me burgim prej 6 vitesh.

e VC
Té€ pandehurit Agin Xijgisni, Belin Mess® dhe AGSR K@WM® ishin liruar nga akuzat e
bashképunimit né a) ndihmé dhe nxitje t& kryerésve t& vrasjes sé familjes HE@®, b)
ndihmé dhe nxitje t& kryerésve t& vrasjeve né tentativé ¢ Pesmmms TSR d) mos
lajmérim t€ kryerjes sé veprés penale t& vrasjes sé¢ Heug® g® dhe s¢ familjes sé tij,
apo t¢ kryer€sve, ) ndihmé té kryerésit t& vrasjes sé Hemsis H@Bdhe familjes sé tij pas
kryerjes sé veprés penale.

5. T€ gjith€ t€ pandehurit kané paragitur ankesa kundér aktgjykimit t& Gjykatés s& Qarkut
né Gjilan.

Pas shqyrtimit t& mbajtur mé 20 maj dhe késhillimit t& mbajtur m& 21 maj dhe 26 gershor
2008, Gjykata Supreme e Kosovés, me aktgjykimin e saj AP — KZ 393/2006, ndryshoi
aktgjykimin e Gjykaté€s sé€ Shkallés s& Paré si né vijim:

i Ankesat e paragitura né emér t¢ Btwizn R somtigm, /ol KD A c=bR aneenk
dhe BER K@ u pranuan pjesérisht,

kéta katér t& pandehur ishin shpallé fajtorg pér veprat penale t& pesé vrasjeve t& rénda me
qéllim dhe njé vrasje e réndé né tentative me qéllim, né kundérshtim me nenin 30
paragrafét 1 dhe 2 (pika 1) dhe 3 t& LPK-sé lidhur me nenet 19 dhe 22 t& LP t6 RSFJ-s8,
t€ zbatueshme pérmes Rregullores s&€ UNMIK-ut or. 1999/24 (vepra t& dénueshme edhe
me nenet 146, 147 pikat 3 dhe 11 lidhur me nenet 20 dhe 23 t& KPPK-sé), sepse ata sé
bashku i morén jetén Henll® HEED, MR N XD IR, Ve Hass
dhe AGER§ BB dhe tentuan ti marrin jetén edhe NemmNBg HGM n ményrs tinézare;
mé 20 gusht 2001 né orén 23:00 né rrugén midis fshatrave Baicé dhe Térstenik.

besh REGEER, AP K§ED dhc A= RGEEE u dénuan me 30 vite burgim,
ndérsa Bl K@@ ishte dénuar me 11' vite burgim.

Besia ReFEEE, Adin KGR, Ae® ResvEEN dhe BEE K@BMishin lirvar nga (8
gjitha akuzat tjera kundér tyre.

ii. Ankesat e paraqitura né emér t¢ SeEEEER N (he KEER Kemmi@ 1 pranuan

pjesérisht dhe dy t€ pandehurit u shpallén fajtoré pér veprén penale vrasje né tentative

! Dénimi kundér B0 KR ishte calktuar (€ jetd 10 vite burgim por, me njé aktvendim t& Gjykatés
Supreme t€ datés 18 néntor 2008 dhe t& b&ré né pérputhje me nenin 358 t8 LPP-s&, kohézgjatja prej 10
vitesh u konsiderua si gabim material dhe u korrigjua né 11 vite sipas aktgjykimit t& shkallés s& pars q& u
konfirmua mbi k&té piké.



me qéllim, né kundérshtim me nenin 30 paragrafi [ i LPK-sé lidhur me nenet 19 dhe 22
t€ LP t& RSFJ-s¢, t€ zbatueshme pérmes Rregullores s& UNMIK-ut nr. 1999/24 (vepra t&
dénueshme edhe me nenet 146 lidhur me nenet 20 dhe 23 t& KPPK-s&), sepse ata s&
bashku edhe me bashképjesémarrés té paidentifikuar tentuan ti marrin jetén H g
HEBs mée 14 apo 15 maj 1998 afér udhékryqit né mes rrugés pér Skenderaj dhe rrugés
pér Térstenik 2 . ‘

K. Kewsl®i pir mé tepér u shpall fajtore pér vepér penale posedim ilegal t&
arméve né kundérshtim me nenin 199 paragrafi 1 i LPK-sé dhe nenin 8.2 t& Rregullores
s€ UNMIK-ut 2001/17 (vepér e dénueshme edhe me nenin 328 paragrafin 2 t& KPPK-
s&), prej janarit 2001 deri mé 6 prill 2002 né Prizren.

SRS HEH v dénua me 5 vite burgim, KR Kemsh me dénim total prej 5
vitesh dhe 6 muajsh burgim.

Slessmisd HEEE 1 lirua nga 8 gjitha akuzat tjera kundér tij.

iii. Ankesat e paragitura né emér t¢ Zeggh , FRusm K, A@R X, D@D
Menisi), Adlp KES: dhe Moem u pranuan dhe ata jand liruar nga t&
gjitha akuzat kundér tyre.

6. STGHRE8» LA Sshi arrestuar mé 6 korrik 2002 dhe &shtd liruar mé 26 gershor 2002,
K S K @i Sshié arrestuar mé 5 prill 2002 dhe &shté liruar mé 3 néntor 2002.

7. Avokatét mbrojtés t& personave t€ dénuar kané paraqitur mjet t& jashtézakonshém
juridik kérkesé p&r mbrojtjen e ligishmérisé kundér aktgjykimit t& Gjykatés Supreme AP
—KZ 393/2006, si né vijim.

Kérkesa pér mbrojtien e ligjshmérisé ¢ Vaiilld B:/@ si avokate mbrojtése e t3
pandehurit Sl HeflB cshté paraqitur mé 24 tetor 2008.

Kérkesa pér mbrojtjen e ligishmérisé e Z. Do REEBR si avokat mbrojtés i &
pandehurés KSR Kemm &shis paragitur mé 18 shtator 2008.

8. ZPPK-sé ka paraqitur mendimit e tij mé 3 dhjetor 2008.

9. Pas dorézimit t€ 1€ndés te Gjyqtarét ¢ EULEX-it né janar 2009, Gjykata Supreme e
Kosovés ka mbajtur seancés e saj mbi mjetet e lartpérmendura juridike mé 12 tetor 2009.



Gjetjet e Gjykatés
I

10. Faktet e hetvara kané ndodhur né pranverén e 1998, kur kodi i procedurés né fuqi né
Kosové ka qené Ligji mbi Procedurén Penale t& RSFJ-sé (LPP).
Aktakuzat jané paragitur né mes t& korrikut 2002 dhe shkurtit 2003, kurse shqyrtimi
gjyqésor ka filluar me 4 néntor 2003.
Me 6 tetor 2004, ka hyré né fuqi Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale t& Kosovés
(KPPPK), neni 550 i t& cilit pércakton q& Procedura penale né shkallé t& paré né té cilén
aktakuza, propozimakuza ose padia private éshté paraqitur para datgs s& hyrjes né fuqgi t&
kétij Kod, por q& nuk jané pérfunduar deri né kété daté, vazhdohen né pajtim me
dispozitat e ligjit t& méparshém né fuqi deri:

1) Né pushim té procedurés penale me aktvendim t& formés sé preré ose

2) Kur aktgjykimi i marré né shqyrtim gjyqésor merr formé té preré.

Dispozitat ¢ nenit 550 t&€ KPPPK-sé€ e b&jé t& qarté qé né procedurén aktuale, aktakuzat e
t€ cilés jané paragitur para hyrjes né fuqgi t€¢ KPPPK-sé, ligj i aplikueshém ka gené vetém
LPP, deri sa aktgjykimi éshté béré i formés sé preré.

Rrjedhimisht, né shkallén e paré dhe t& dyté (dhe pér t&€ pandehurit tjeré shkalla e treté
gjithashtu) t€ késaj procedure éshté zbatuar LPP-ja.

Duke e pas parasysh pozitén e S8 HElly dhe KENOR Kemmmmpt, aktgjykimi éshté
béré i formés sé preré mé 26 qershor 2008 kur Gjykatat Supreme e Kosovés, si shkallé e
dyté, ka vendosur mbi ankesat e tyre kundér aktgjykimit t& Gjykatés sé Qarkut né Gjilan.
Sa 1 pérket mjeteve t€ jasht€zakonshme juridike, neni 551.1 i KPPPK-sé pércakton qé ato
t€ paraqitura para hyrjes sé tij né fuqi do t€ vazhdohen dhe pérfundohen sipas dispozitave
té ligjit t& méparshém t€ aplikuesh&m, qé edhe njé heré éshté LPP-ja.

Sa i pérket aktgjykimit i cili &shté& béré i formés sé preré pas hyrjes né fuqi t&€ KPPPK-sé,
né kété rast, neni 551, paragrafi 2 i KPPPK-sé lejon mundésin e paraqitjes sé kérkesés pér
mbrojtjen e ligjshmérisé.

Kjo do t& thoté€ q& né kété rast ligj i aplikueshém né fazén e mjeteve & jashtézakonshme
juridike €shté vetém KPPPK-ja.

11. Aktgjykimi i tanish€m ka t& b&jé vetém me vrasjen e réndé né tentativé t& H emmii®
H&® ¢ cila ka ndodhur né pranveré t& vitit 1998, dhe jo me vrasjen e réndé t& t8 nj&jtés
viktimé dhe katér t& aférmve t& tij e cila ka ndodhur mé 20 gusht 2001, sepse SFEHEES

HE ka qené pérfundimisht i lirvar nga ato akuza dhe KiEm® K‘ asnjéheré nuk
&shté ngarkuar me ato.

I

12. Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé e paragitur né emér t¢ SR HEEED
kundérshton aktgjykimin e Gjykatés s& shkallés sé& dyté:



- Nébazg té shkeljes sé ligjit penal (neni 451, pika 1) dhe
- Né bazé 18 shkeljes substanciale t& dispozitave t€ procedurés penale t& pércaktuar
me nenin 403, paragrafi 1(neni 451, pika 2).

13. Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé pretendon shkelje substanciale & ligjit &
procedurés né t& dy aktgjykimet e shkallés sé paré dhe t& dyté.

Sa i pérket aktgjykimit t& paré kérkesa pohon si né vijim.
- Aktgjykimi ésht€ bazuar né déshmi t& papranueshme (déshmi irracionale).

Kjo piké nuk mund t& pranohet.

Kérkesa pér mbrojtje t& ligishmérisé nuk sqaron se cila déshmi éshté e papranueshme e as
nuk jep arsyet e irracionalitetit t& tyre

Kérkesa gjithashtu duket t& jeté e pérgjithésuar sepse déshmi té ‘papranueshme” apo
“irracionale” nuk éshté kualifikimi i cili p&rdoret né LPP dhe KPPPK pér t& veguar
shkeljen esenciale t€ procedurés penale.

NE€ t€ vérteté neni 364, paragrafi 1, pika 8 e LPP-sé parasheh rastin kur “aktgjykimi
bazohet né déshmi q& mund t& mos pérdoren_si bazé e aktgjykimit nén dispozitat e kétij
ligji”.

Neni 403, paragrafi 1, pika 8 e KPPPK-sé i referohet “déshmive té papranueshme”.
Kérkesa nuk sqaron se cila déshmi dhe pse &shié e papranueshme.

- I pandehuri nuk éshtd informuar lidhur me aktakuzén dhe nuk ka pasur kohen dhe
mjetet adekuate pér ta pérgatitur mbrojtjen e tij.

Aktakuza drejtpérdrejt kundér SEEES» HEHEP per akuzén e vrasjes sé réndé né tentativé
kundér Hemg® HE® ka ndodhur né mes t& 17 prillit dhe 30 majit 1998 &shté paraqitur
nga Prokurori mé 11 shtator 2002.

Aktakuza e drejtpérdrejt €shté paragitur dhe pas késaj Gjykata e Qarkut sipas nenit 160
t&¢ LPP-s&, &shté pajtuar me kérkesén e Prokurorit q& t& mos zhvillohen hetimet sepse
hetimet t& plota dhe t&€ hollésishme tanimé jané zhvilluar nga Gjyqtari hetues kundér
bashkekryereses e 4

Sidoqofté sipas paragrafit 2 té nemt 160 t& LPP-s&, aktakuza e drejtpérdrejt &shté
paragitur vetdm pas ekzaminimit t¢ SRESSSSr HEHEE lidhur me pjesémarrjen e tij né kété
krim nga Gjygqtari hetues mé 15 dhe mé& 22 gusht 2002.

Prandaj ai €sht€ informuar me kohé lidhur me akuzén gjaté faza sé hetimeve.

Aktakuza e drejtpérdrejt i éshté dorézuar e He@lle me 13 shtator 2002, dhe pérséri
i &shté dérguar edhe njé heré mé 20 shtator 2003 (shih dosjen “Aktakuza e
Drejtpérdrejt”).

Avokati i tij mbrojtés B Kemsf} cshté njoftuar pér aktakuzén e drejtpérdrejt mé 10
prill 2003 (shih ib.).



Vendimi i kolegjit i datés 16 shtator 2003 pér ti bashkuar procedurat gjygésore t&
ndryshme ka pérfshiré edhe até & aktakuzéds kundér SKimsier H@EE pér vrasjen né
tentativé t& Heal@ HBP me 1998, i éshté dorézuar t& pandehuxit mé 23 shtator 2003.

Né shqyrtimin e paré t& 4 néntorit 2003, t& gjitha aktakuzat i jané dorézuar edhe njé heré
secilit t& pandehur dhe avokat mbrojtés.

Me até rast STESEED BB dhe avokati i tij mbrojtés nuk kand ngritur ndonjé ankesd
lidhur me mungesén e njoftimit té tyre pér aktakuzén e drejtperdrejt para fillimit t&
shqyrtimit gjyqésor.

Shqyrtimi gjygésor €shté shtyré dhe ka zgjatur nga 4 néntori 2003 deri mé 7 prill 2005
pérfshiré 107 shqyrtime.

Jané ekzaminuar t& gjitha aspektet e akuzave té ndryshme.

Mund t& pérfundohet q¢ SHEmS®& ) si t¢ pandehurit tjeré, ka qené i njoftuar me
kohé lidhur me akuzat kundér tij dhe ka pasur kohé dhe mjete pér ta pérgatitur mbrojtjen
e ty.

- I pandehuri u deklarua i pafajshém mirépo &sht€ marré né pyetje para prezantimit t&
pérgjithshém t& déshmive kundér tij.

Kjo piké e kérkesé&s pér mbrojtje t& ligishmérisé éshté e pabazuar.

Né & vérteté, shkelja substanciale e procedurés penale e ngritur nga pretenduesi éshté
prezantuar ex novo nga KPPPK-ja (neni 403, paragrafi 1, nr. 9) dhe ka t& b&jé me njé
formé& kundérshtuese t& shqyrtimit gjygésor ku i pandehuri né fillim pyetet se si
deklarohet lidhur me akuzat (neni 358) dhe, nése ai nuk deklarohet fajtor pér secilén pike,
pason prezantimi 1 déshmive (neni 360).

Vetém pas prezantimit t& déshmive, 1 pandehuri ekzaminohet (neni 371).

Si¢ u pa mé lart, (shih pikén I1.13), lig) 1 aplikueshém né shkallén e paré dhe t& dyté ka
gené LPP-ja dhe jo KPPPK-ja.

Sipas LPP-sé, ¢ cila pércakton njé formé ndryshe té shqyrtimit gjyqésor, ekzaminimi i t&
pandehurit (neni 317) vjen para procedurés déshmuese (neni 322). ‘
Prandaj, SHSEERe HEHP nE ményré t& duhur, si edhe t& pandehurit e tjerd, &shié
ekzaminuar (né€ shqyrtimet e 20, 26, 27 néntorit 2, 3 dhe 4 dhjetorit 2004) para
prezantimit t& déshmive.

- Kérkesa pretendon g€ i pandehuri SKBRE9r H B Sshté intervistuar nga Policia mé 8
korrik 2002, pasi q& &shté arrestuar mé 6 korrik pér shkak t& akuzés sé vrasjes s€ réndé t&
Hemms HE dhe familjes s tij e cila ka ndodhur né mbrémjen e 20 gushtit 2001.

Gjaté intervistés Policia e ka pyetur HE@#@® lidhur me vrasjen né tentativé t¢ Hemm®
HAg@né pranverén e vitit 1998.

Pér mé teper para se t& intervistohej, Hiillig nuk &shté informuar gé ai ka qene i dyshuar
pér vragjen né tentativé (shkelje e Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2001/21, neni 2.1 dhe neni
2182 t&¢ LPP-s&) dhe nuk ka gené€ i pérfagé€suar nga avokati mbrojtés (shkelje e
Rregullores s¢ UNMIK-ut 2001/28, nenet 2.1, 2.2 dhe 3, Rregullore s¢ UNMIK-ut
2002/7, nenit 3.1 (c) dhe nenit 67, paragrafit 1 t& LPP-sé).

Kérkesa pér mbrojtje t& ligishmérisé pretendon g8 me até rast N cshts intervistuar
para prezantimit t& p€rgjithshém t€ dé€shmive kundér tij.



Gjykata e shkallés sé paré éshté marré me pranueshméring e deklaratave té dhéna nga té
pandehurit para Policis€ (faqe 114 - 117) duke ardhur né pérfundim g& “kolegji nuk i ka
pérdorur kéto deklarata t€ policisé né ményré vendimtare q& t& bazoj gjetjet kundér
cilitdo t& akuzuar”.

Gjykata e shkallés sé& dyté (faget 44 - 45) ka ekzaminuar dhe refuzuar pretendimet lidhur
me shkeljet e pohuara t&€ Rregullores s& UNMIK-ut 2002/7 dhe nenit 67.1 t& LPP-s&, sa i
pérket deklaratave té procedurés paraprake t& béra nga S KRy HEE®, sepse “pérdorimi
1 deklaratave t& kontestuara &shté absolutisht i panevojshém” pasi g€ ajo Gjykaté ka
shfrytézuar vetém deklaratat e t€ pandehurit t& dhéna gjaté shqyrtimit gjygésor.

Kjo piké e kérkesés pér mbrojtjen e ligjshmérisé &shté e pabazuar. v

Ne¢ fakt neni 364, pika 8 e LPP-s& parasheh shkeljen esenciale t& procedurés penale nése
aktgjykimi bazohet né déshmi t€ papranueshme “pérvec nése né dritén e déshmive tjera
éshté e qarté qé aktgjykimi 1 nj&jté do t€ ishte sjellé edhe pa até déshmi”.

Kjo do t& thoté q€ déshmia e papranueshme mirépo jovendimtare nuk ka ndikim n&
aktgjykim duke shkelur né ményré procedurén penale.

Nga aktgjykimi i shkallés s& paré &shté e kuptueshme q& deklaratat e policisé nuk jané
pérdorur n& ményré vendimtare sepse déshmité vendimtare dhe relevante kané gené t&
fjera.

Ky arsyetim gjithashtu éshté konfirmuar nga aktgjykimi i shkallés sé& dyt& dhe duket t&
jeté korrekt.

Prandaj, né két€ 1éndé nuk mund 1€ gjendet asnjé shkelje esenciale e procedurds penale.

- Vepra éshté pérfshiré né grupin e veprave t€ kryera né kundérshtim t& zakoneve té luftés
dhe UNMIK-u nuk ka mandat g& ti gjykoj rastet e tilla, t& cilat bien nén kompetencat
“Gyykatés s€ Hagés”.

Kualifikimi ligjor i faktit do t& ekzaminohet né paragrafét né vijim qé kané té béjné me
pretendimin e shkeljes s& ligjit penal.

Kétu mund té vérehet qa vepra penale e ngarkuar nuk &shté kualifikuar si krim i luftés
nga Prokurori né aktakuzg, e as nga Gjykata e shkallés sé paré dhe dyté, mirépo si krim i
réndomté.

Pér mé tepér, &sht€ miré e njohur q& qofté UNMIK-u, para (shih Rezolutén e KB-sé
1244/1999, neni 10 dhe Rregullorja e UNMIK-ut 1999/1, neni 1) dhe mé vong Gjyqésori
1 Kosovés 1 integruar nga Gjyqtarét e EULEX-it kané mandat t& gjykojné ¢do lloj t&
veprave penale sipas dispozitave t€ procedurés sé aplikueshme (LPP-s& dhe KPPPK-s8).
Kompetencat e Gjykata Ndérkombétare pér Krime t€ Luftés né ish-Jugosllavi (GjNKLYJ),
e njohur si “Gjykata € Hagés” pérmendur né kérkesén e t& pandehurit, éshté e natyrés
“pérkuese” dhe jo ekskluzive (shih nenin 9 e Statutit t& GINKLIJ).

Kjo do t€ thoté gé ekzistimi dhe funksionimi i GJNKLJ nuk i privon gjykatat vendore nga
kompetencat e tyre pér ¢farédo vepre penale.

Pér mé tepér, pa kérkesé€ formale dhe specifike t& GjNKLJ (e cila mungon né kété rast)

givkata vendore nuk obligohet q& t’ia referoj 1&ndén né kompetenca té asaj gjykate
ndérkombétare.
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- Gjykata ka shkelur nenin 387 t&€ KPPPK-sé kur jané bashkuar procedurat gjygésore té
katér t& pandehurve.

Sé dyti, gjykata ka vendosur ti bashkoj procedurat e ndryshme me kérkesé t& Prokurorit e
cila mé paré nuk i éshté dérguar t& pandehurve dhe avokatéve té tyre mbrojtés duke
shkelur procedurat kundérthénése.

Pretendimi lidhur me bashkimin e procedurave qé kané t& b&jné me vrasjen né tentativé t& -
Haméz Hajrés né pranverén e vitit 1998 dhe vrasjen e réndé t& kétij t& fundit dhe katér
anétaréve t& familjes s€ tij né& gusht 2001, tanimé &shté ngritur né shkallén e dyté dhe
&shté refuzuar nga ajo Gjykaté (fage 11).

Gjykata e shkallés s€ dyté ka arsyetuar se, madje edhe né rast se vendimi pér bashkimin e
procedurave gjyqésore mund té ishte i gabuar, kjo gjé nga ligji nuk &shté konsideruar si
shkelje esenciale e dispozitave t& procedurés penale (neni 364.1 1 LPP-sé).

Kjo gjykaté konsideron pretendimin e ankuesve si t& pabazé duke pasur parasysh: s& pari,
q€ neni 32 i LPP-sé pércakton mundésiné e bashkimit t& procedurave pér disa persona
dhe disa vepra penale, né€se veprat penale jané té lidhura njéra me tjetrén dhe déshmité
jané t€ njéjta (paragrafi 6), ose nése procedurat e vecanta jané zhvilluar para t& njéjtés
gjykaté kundér té njéjtit person pér mé shumeé sesa njé vepér penale (paragrafi 7).

Né& kété€ rast, vendimi pér bashkimin e procedurave ka geng i drejté né pérputhje me
paragrafin 7, sepse i nj&jti person (SHEREr ) sshts akuzuar edhe me faktet e vitit
1998 edhe me ato t& vitit 2001. Kjo gjé ka sjellé deri tek raporti reciprok midis dy
fakteve.

S& dyti, vendimi pér bashkimin e procedurave gjygdsore &shté marré nga gjykata e
shkallés sé paré mé 16 shtator 2003, pas propozimit t€ prokurorit t& paraqitur mé 4 shiator
2003, dhe para fillimit t& shqyrtimit gjyqésor, seanca e paré dégjimore e té cilit éshté
mbajtur mé 4 néntor 2003.

Sipas LPP-sé, fugia pér bashkimin e procedurave t€ ndryshme gjyqgésore (neni 32) éshté e
ekuilibruar me fuginé pér ndarjen “nga arsye té réndésishme t&€ pérshpejtimit” té
procedurave gjyqésore pér vepra t& caktuara penale (neni 33). Kjo do & thoté se dhe né
rastet kur gjykata ka bashkuar procedurat e ndryshme gjyqésore pa marré paraprakisht
mendimin e avokatéve mbrojtés, gjykata e shqyrtimit gjygésor ka gjithmoné fuginé &
pérséri £'1 ndajé kéto procedura me kérkesé t& mbrojtjes.

Kjo gjé mundé€son pérjashtimin e ¢do shkeljeje t& sé drejtés né procedurén e kundért sig
parashihet me ligjin vendor dhe me instrumentet ndérkombétare, sepse palét kané pasur
mundésing q& t’1 paraqesin arsyet ¢ tyre dhe t€ kérkojné ndarjen e procedurave gqé nga
fillimi i shqyrtimit gjyqgésor.

- Dispozitivi ka qené i pakuptueshém dhe kontradiktor sepse gjykata nuk ka marré

parasysh rrethanat e jashtézakonshme t& luftés dhe uniformat e t& paléve ndérluftuese dhe
hierarkiné komanduese.
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Cil&simi juridik 1 faktit do t& shqyrtohet né paragrafét e ardhshém qé kané t€ bé&jné me
shkeljen e pohuar t& ligjit penal. K&étu mund t& vérehet se edhe dispozitivi i aktgjykimit té
paré edhe i atij t€ dyt& nuk mund t€ pérshkruhen si t& pakuptueshém dhe kontradiktoré.

Aktgjykimi i paré (12 dhe 13) e bén t& qart€ veprén e ngarkuar penale (vrasje né tentativé
e kryer né prité nga SYEEE® HEI, KGR K@ dhc personat e tjeré kundsr HEmE®
HEB), faktet dhe rrethanat g8 tregojné natyrén penale t& veprés s& kryer si dhe faktet
dhe rrethanat nga té cilat varen dispozitat pérkatése té ligjit penal (ményra, koha dhe
vendi i veprés).

Alktgjykimi i dyté (fage 7) sqaron elementet e njéjta qé pérjashtojné disa nga rrethanat
rénduese. Kjo pérjashton ¢do formé t& paqartésisé ose t& kundérshtive né dispozitiv.

Sa i pérket aktgjykimit t& shkallés sé& dyt&, kérkesa pohon si mé& poshté:

- Kérkesa pér mbrojtje t€ ligjshmérisé pohon se gjykata e shkallés s& dyté nuk ka marré
parasysh shkeljet procedurale t€ béra nga gjykata e shkallés s& paré té€ treguara né
ankesén e t& pandehurit dhe té referuara né nenin 364, par. 1.11 dhe par. 2 t& LPP-sé.

Sé€ dyti, kérkesa pohon se STEEESS HEl kuré nuk ka pasur mundésing e shfiytézimit t&
s& drejtés sé& kund&rshtimit té€ deklaratave t€ dhéna nga Ko K ESHg.

Pika e paré duket t& jet€ ¢ pabazg, sepse lidhur me pjesén qé flet pér vrasjen né tentativé
¢ Homm H@ né vitin 1998, t& dy aktgjykimet e shkallds sé paré dhe t& dyts
pérmbajné njé analiz& t& ploté t& déshmive dhe fakteve, njé arsyetim té géndrueshém
logjik rreth gjendjes faktike dhe pérfshirjes sé t& pandehurve dhe njé zbatim té drejté t&
parimeve gjyqésore né faktet e konstatuara. N& aktgjykimin e shkallés s& paré dhe té asaj
s& dyté nuk mund t& gjendet asnjé kundérshti né mes t& procesverbalit dhe aktgjykimit.

S& dyti, éshté e vérteté se SNEMRGY NEM kurré nuk ka pasur mundésing e kundérshtimit
¢ deklaratave t¢ Kl Ko@)t sepse ajo éshté gjykuar né mungesé dhe vetém -
deklaratat e saj t& dhé&na para gjyqtarit hetues (mé 6 prill, mé 8 maj dhe mé 2 korrik 2002)
jané lexuar né procesverbalin e shqyrtimit gjyqésor.

Pérkundér késaj, deklaratat e saj jané lexuar né procesverbal pa asnjé kundérshtim nga
ana e t& akuzuarit (shqyrtimi i datés 28 prill 2004, fage 38). Pér mé tepér, né deklaratén e
saj t& dhéné para gjyqtarit hetues, K\l Ko@) cjithmoné ka refuzuar akuzat dhe
kurré nuk ka akuzuar SEiER: HEEh N kété ményrs, nuk ka pasur kundérshtim nga té
pandehurit, duke pérfshiré H§i@p, lidhur me pérdorimin e deklaratave t& Kiiilile

K ¢ cilat deklarata nuk kang qené né dém t3 g

Késhtu mosdhénia e mundésisé H‘t pér t'i kundérshtuar deklaratat ¢ Kemmsi duket
t& jeté pranuar nga vet? H@M@ dhe né fund t& fundit njé gjé e tillé nuk ka réndési né
mbrojtjen e tij. Déshmi tjetér &shté nj& dokument i shkruar nga K K e perkitazi
me vrasjen né tentativé, né té cilin pérmendet emri i I—-si njér nga kryerésit.



Megjithaté, kjo nuk &shté deklaraté verbale por deklaraté me shkrim dhe pérdorimi i saj
nuk shkel t& drejtén e mbrojtjes s& HA

- Kérkesa pér mbrojtje t€ ligjshmérisé lidhur me aktgjykimin e shkallés s& dyté, ri-pérsérit
po ashtu pohimin mbi shkelje t& nenit 32, par. 6 t&€ LPP-sé rreth vendimit pér bashkimin e
procedurave gjyqésore, q€ dalin nga t€ katér aktakuzat.

Kjo piké tashmé &shté shqyrtuar dhe &shté refuzuar mé lart.
14. Shkeljet e pohuara t€ ligjit penal

- Kérkesa pér mbrojtje t& ligjshmérisé pohon se edhe aktgjykimi i paré edhe i dyté kang
shkelur ligjin penal né dém t€ t& akuzuarit duke zbatuar nenin 30 t& LPK-s&, lidhur me
nenet 19 dhe 22 t& Ligjit penal t& Republikés Socialiste t& Jugosllavisé né vend té
zbatimit t& zakoneve té luftés.
Pretendimi &shté€ i motivuar né tri pika:
- Kompetenca e gjykatave t& UNMIK-ut (pér kété shih paragrafin paraprak I1.13),
- Viktima ishte njé luftétar “nga radhét e armikut, derisa i pandehuri ishte njé ushtar
1 thjeshté” dhe “sipas nenit 3 t& Konventés sé Gjenevés, nuk pércaktohet ményra
né t€ cilén béhet prita ndaj armikut, né kété rast ndaj spiunit t€ Serbisé si palé
ndérluftuese’™;
- Aktgjykimi i kund€rshtuar nuk ka zbatuar nenin 10 t& KPPK-sé, i cili ofron
justifikim pér kryer€sin material kur vepra penale kryhet pérmes njé urdhr t&
dhéné nga geveria ose nga eprori mé i lartg,

Kjo piké nuk éshté e bazuar. N¢€ fakt, nuk mund t& gjendet asnjé shkelje e ligjit penal, e
cila shkon né€ d&m t€ t& akuzuarit. Gjykata e shkallé s& dyté ka véné re (né fagen 44) se
H@g@® HE® “nuk ka gend ushtar: ai nuk ka gené luftétar dhe nuk ka pasur t& veshur
uniformé. Si¢ déshmohet nga véllai dhe nga e bija e viktimés (HE§h H@ dhe
Pegiip H@h), Hagllp Heglka qené vetém njé polic i angazhuar 1€ merret me rastet e
vjedhjeve”. Kjo vérejtje duket t& jeté me vend. Mund t& shtohet se jurisprudenca vendore
dhe instrumentet ndérkombétare jané t& qarta lidhur me pérjashtimin e pjesétaréve t&
policisé civile nga grupi i personave té cilét marrin pjesé né konflikt t& armatosur.

Ng aktgjykimin e saj t& datés 12 maj 2005 né 1éndén Reg@il, D@mmdhe té tjerét (né faget
51 dhe 52), Gjykata e Qarkut t€ Prishtinés ka deklaruar né ményré bindése:

“gjaté luftérave bashk&kohore, policia mbetet “civile” dhe duhet qé t& konsiderohen si t&
tillé,” nése nuk kané marré pjesé drejtpérdrejt n€ armiqési ose nése nuk jané caktuar né
ményré specifike si pjesé e forcave t& armatosura dhe nése plotésojné kushtet pér forca

? Shih Rezolutén e K&shillit t&8 Evropés 690 (1979) mbi Deklarimin pér Policin€ — Neni 1.1. C. -1. Polici
vazhdon t'i kryej€ detyrat e veta pér mbrojtjen e personave dhe t€ pronés gjaté luftés dhe gjaté pushtimit
nga ammiku t&€ popullsisé civile. Pér két& arsye, ai nuk ka statusin e “luftétarit”, prandaj nuk zbatohen
dispozitat e Konventés sé treté t8 Gjenevés t& datés 12 gusht 1949, lidhur me trajtimin e t& burgosurve t&
lufiés. -2. Dispozitat ¢ Konventgs sé Gjenevés mé 12 gusht 1949, lidhur me mbrojtjen e personave civilé
gjaté koh&s sé lufi€s, zbatohen edhe pér policing civile. — Shih gjithashtu KNKK-n#, komentet e nenit 59 t&
Konvent&s s& katért t€ Gjeneves, paragrafin 2279 — “né shumé shtete, policia komunale, krahinore dhe
shtetérore &shté krejtésisht popullsi civile”



paramilitare (komandé pérgjegjésie, shenja dalluese ushtarake, mbajtje t€ hapur t&
arméve, dhe zbatim t& zakoneve té luftés).” Policét pa detyra lufiarake, pér kété arsye,
nuk jané objektiva legjitimé ushtaraké, por vetém civilé dhe pér két€ arsye, persona té
mbrojtur4”.

NE kété rast nuk ka déshmi q¢ Hel g mund t& ishte spiun q& punonte pér serbét,
ose t€ ishte armik, si¢ pohohet nga 1 pandehuri.

Cdo veprim kundér sigurisé sé tij, sic &shté tentativa pér ta vraré, nuk do té konsiderohe;j
si veprim luftarak kundér njé armiku, por njé gjé e tillé ishte krim.

S€ dyti, dispozita e nenit 10 t&€ KPPK-sé éshté e pérgjithshme, prandaj e njéjta mund té
zbatohet pavarésisht krimeve té réndomta ose t& krimeve té lufiés

N& kéto procedura, neni 10 i KPPK-s€, nuk i ofron t& pandehurit arsyetim.

Né fakt, urdhri mé i lart vetém pohohet mirépo nuk demonstrohet me asnjé déshimi.

Pér mé tep€r, edhe nése déshmohet, urdhri pér t& vraré njé civil ashiqare i paligjshém dhe
prandaj nuk mund t& arsyetoj sjelljen e t€ pandehurve.

Sé treti, mund t€ vérehet g€ né kété rast mungojné déshmité e njérit element konstituiv té
krimeve t€ luftés, i cili &shté lidhje né& mes krimit t& pohuar dhe konfliktit t€ armatosur.
Q& veprimi ka pas pér qéllim vrasjen e armikut nuk éshté demonstruar fare dhe ka mund
1€ jet& motivuar nga sqarimet alternative si akt i hakmarrjes pér arsye personale.

Pérfundimisht, edhe né rast se aktakuza dhe dy aktgjykimet e para kané qené gabim né
pikén e kualifikimit ligjor t& kétij akti dhe kjo do t& duhet té kualifikohet si krim 1 luftés,
ky gabim nuk do té jeté né dém té té akuzuarit.

Prandaj, i akuzuari nuk ka dobi qé ta ngrit até, e as nuk mund té& theksohet si ex officio
sipas nenit 415, paragrafit 1, pikés 4 t& KPPPK-sé, dhe nenit 367, paragrafit 1, pikés 2 t&
LPP-sé.

Marré parasysh sipas peshés s& dénimit, t& dy krimet trajtohen njéjté.

NEé fakt, sipas nenit 142 t& KP RSFJ-sé, krimi i luftés dénohet me burgim prej 5 deri né
15 viet®, kurse krimi i vrasjes sipas nenit 30, paragrafit 1 t& LPK-sé i zbatuar n& kété rast
nga Gjykata e shkallés s&€ dyté &shté i dénueshém me prej 5 deri né 15 vjet burgim.

Neni 19 1 KP RSFJ-sé &sht€ 1 pérbashkét pér t€ dy llojet e krimeve dhe pércakton
mundésing e zvogélimit t&€ dénimit né rast t& tentativés.

* Neni 4A GCIN, Shih gjithashtu edhe Komentet pér Nenin 144 t& KPJ-sé

4 Shih tek urdhrat — Krimet e luftés né Kosové (Organizata Human Rights Watch), Kapitulli 19, Mbrojtja e
popullsisé civile - fage 496 (http://www.hrw.org/reports/2001/kosovo/) dhe Raportet e grupit punues B,
Komisioni I, 18 mars 1975 (CDDH/1/238/Rev.1; X, 93), né Howard S. Levie, ed., Ligji pér konfliktin e
armatosur jo-ndérkombétar, (Dordrecht, Holandé: Martinus Nijhoff, 1987),

3 Dénimi me vdekje né fillim i parapar€ me nenin 142 LP t& RFJ-sé &sht# z8vendésuar me 15 vjet burgim,
shih Gjykata Supreme e Kosovés, 21 korrik 2005 né [éndén e Prokurorit kundér 1«8 Gl ot alia.
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Marré parasysh nén pikén e efekteve t& ndryshme penale, t&¢ dy krimet jané objekt i
trajtimit  t& ndrysh&m dhe ai i krimeve t& luftés &shté mé pak i favorshém pér t&
pandehurin se ai pér krim t& réndomté.

Sipas nenit 100 KP t& RSFJ-sé& krimet e luftés nuk jané objekt 1 parashkrimit pér shkak t&
skadimit t€ afatit.

Rregulla e njéjt€ zbatohet me nenin 95 t& KPPK-sé.

Né t€ kundértén krimi i pércaktuar me nenin 30, paragrafin 1 t¢ LPK-sé i nénshtrohet
parashkrimit prej 15 vitesh sipas nenit 95, paragrafit 1, pikés 2 t& KP RSFJ-s¢ dhe nenit
90, paragrafit 1, pikés 2 t& KPPK-sé.

Né pérfundim, ligji i zbatuar n& aktgjykimin e kundérshtuar (neni 30, paragrafi 1 i LPK-
s€) &shté mé i favorshém pér t€ pandehurin se ligji pér krime t& luftés.

Pérfundimisht, kérkesa pér mbrojtjen e ligishmérisé pohon shkeljen e ligjit penal sepse i
pandehuri €shté dénuar pér vrasjen né tentativé t&€ Haméz Hajrés dhe ky fakt éshté dashur
t& absorbohet nga vrasja e kryer e viktimés sé njéjté.

Kjo piké &shté ¢ pabazuar duke pasur parasysh gé dy faktet (vrasja né tentativé né
pranverén e vitit 1998 dhe vrasja e réndé mé 20 gusht 2001} nuk ka ndodhur né
kontekstin e kohés s€ njéjté mirépo tri vite mé voné.

Prandaj, nuk mund t€ zbatohet asnjé lloj i absorbimit né kété rast.

Pér shkak t& arsyeve té lartpérmendura, kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé e paragitur
né dobi t& SNEHER N4l duhet patjetér 18 refuzohet.

HI

15. Kérkesa pér mbrojtje t€ ligishmérisé e paragitur né emér t¢ K Kesgit
kundérshton aktgjykimin e Gjykatés s& Shkallés sé& Dyté:
- shkeljeve esenciale t& ligjit mbi procedurén penale nga neni 403 paragrafi 1
nénparagrafi 10 dhe 12 i KPPPK-sé;
- pér shkak té shkeljeve tjera t& dispozitave t& procedurés penale & ndikuan né
vlefshméring e vendimit t€ Gjykatés Supreme té Kosovés dhe
- pér shkak t€ shkeljes s& ligjit penal né dém t€ t& pandehurit.

Kérkesa propozon t€ anulohen dy aktgjykimet e Shkallés s& paré dhe t& dyté dhe t&
* kthehet 1énda né Gjykatén e shkallés s& paré pér rigjykim.

16. Kérkesa po ashtu pérmban edhe njé propozim, té béré sipas nenit 453.4 t& KPPPK-sé,
pér té shtyré ekzekutimin e aktgjykimit s& formés sé preré né pritje t& vendimit mbi
kérkesén pér mbrojtje t€ ligishmé&risé.

NE& kété kuptim duhet t& theksohet se dénimi i dhéné me aktgjykimin e Gjykatés Supreme

t€ Kosoves Aktgjykimi AP - KZ 393/2006 i datés 20 maj 2008 lidhur me Kemms
Kemsuig@lp nuk rezulton ende me ekzekutim.
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Pér kété arsye propozimi pér t&€ shtyré ekzekutimin e aktgjykimit né pritje t& vendimit t&
késaj kérkese pér mbrojtje t& ligjshmérisé nuk mund té pranchet.

17. Paraprakisht duhet t€ vrojtohet se Kimete Krasniqi ishte fillimisht e akuzuar me dy
fakte t&€ ndryshme, a para &shté vrasje e rénd& né tentativé t& Haméz Hajrés dhe e dyta
posedim 1 paligjshém 1 arméve, njé pistoleté Zastava e gjetur né shtépiné e saj dhe n&
pronési té saj gjaté bastisjes s€ datés 6 prill 2002.

18. N& aktakuzén e paraqitur kundér Kl K S8R m¢ 3 korrik 2002 koha e vrasjes né
tentativé t¢ Henllls HEH® sshté e shénuar né njé dité "mes 17 prillit 1998 dhe 16 majit
1998”.

Gjykata e Qarkut né Gjilan dénoi t€ pandehurin pér krimin vrasje né tentativé té kryer né
ditén “mes 17 prillit 1998 dhe 30 majit 1998”.

Gjykata Supreme e Kosovés, si Gjykaté e shkallés s& dyté precizoi ditén e faktit duke e
treguar ndryshe 14 or 15 maj 1998.

Tregimi i kohés sé& faktit &hté i réndésisé vendimtare sepse Kimpg K cshté c
lindur mé 24 prill 1980 dhe ligji né fuqi, ai i procedurés dhe ai material, ndryshojné nése
fakti ishte kryer mes 17 dhe 23 prillit, kur ajo ishte e mitur apo prej 24 prillit deri mé 30
maj kur ajo ishte e rritur.

Kérkesa pér mbrojtje t& ligjshmérisé pretendon shkelje esenciale té dispozitave t&
procedurés penale t& lidhura me t& drejtén e t& pandehurés pér tu konsideruar e mitur né
momentin e faktit dhe pér tu gjykuar si e tillé e jo né mungesé. (nenet 452.1 dhe 454.1
LPP).

Kjo ¢éshtje nuk mund t€ shpérfillet duke marré parasysh vetém saktésimin e kohés s&
faktit t& bér€ nga Gjykata e Shkallés s& Dyté, kur e precizoi ditén brenda kornizés t&
pérfshiré né aktakuzg.

Faktikisht kjo ¢éshtje ka qené dashur t& ngrihet ex officio q& nga fillimi, pasi q€ lidhet me
t& drejtat themelore t€ t& pandehurés pér tu konsideruar si e mitur dhe si e tillé t&
giykohet.

Vérehet se q& nga fillimi mund t€ shihej se, duke u bazuar né kohén e treguar né
aktakuzg, ekzistonte njé dyshim i konsiderueshém se ajo mund t€ ishte e mitur né
momentin e faktit.

Prandaj ky dyshim duhej t& ishte zgjidhur paraprakisht, para hapave tjeré té procedurés
sepse lloji 1 procedurés dhe pasojat e saj vareshin nga zgjidhja e dhéné.

Mungesa ¢ zgjidhjes sé késaj ¢éshtjeje né fazén fillestare t€ gjykimit privoi té pandehurén
nga ¢do garanci né lidhje me statusin e saj prej t& miture dhe zhvleftésoi t&ré procedurén
qé ka t& b&jé me veprén penale t& vrasjes né tentativé t& ngarkuar K i K G

Pérfundimi i arritur nga kjo gjykaté &shté t& anulohet pjesa e aktgjykimit t& paré dhe t&
dyt€ q& ka t€ bé&j€ me veprén penale t& vrasjes né tentativé t¢ HeS@ HEER sa 1 pérket
vetém t& pandehurés K K_dhe té kthehet 1énda pér rigivkim né€ Gjykatén e
Qarkut n& Gjilan, e cila paraprakisht duhet t€ zgjidhé problemin rreth statusit t& sé
pandehurés, nése e mitur apo e rritur.
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19. Kérkesa pér mbrojtje t& ligjshmérisé pohon se aktgjykimi paré dhe ai i dyti kané
shkelur ligjin penal né dém té t& pandehurés.

- Shkelja e nenit 199 paragrafit 1 t& LPK-sé sa i pérket dénimit t¢ KiilsR KEBE per
shkak t& posedimit t& paligjshém t& arméve.

Kérkesa sé pari pretendon se posedimi i paligjshém i armés nuk pérbén vepér penale dhe
s€ dyti se bazuar né praktikén ligiore pas lufi€s pér vepra penale té tilla jané shpallur
dénime me gjobé apo, né momentin mé t& favorshém, dénime me kusht, sé treti se dénimi
duket té jeté 1 tepruar,

Kjo ¢éshtje éshté e bazuar pjesérisht dhe dy aktgjykimet e para rjedhimisht duhet t& t&
ndryshohen.

Faktikisht neni 199 paragrafi 1 i LPK-sé€ nuk ndalon posedimin e paligjshém t& asnjé
arme por vetém t€ atyre ““ prokurimi i t€ cilave éshté i ndaluar pér qytetarét”.

Kjo éshté né& pérputhje me dénimin e paraparé pér kété krim (burgim me deri né tri vjet)
dhe dispozitén e paragrafit t& dyt&, ku posedimi paligjshém i dy a mé shumé arméve
dénohet me njé€ dénim mé t&€ buté (deri né njé vit burgim).

Shpjegimi &shté qarté se né€ paragrafin e dyté dénohet posedimi i ¢do lloji t& arméve,
gjersa né paragrafin e paré dénohet vetém posedimi i arméve mé t& rrezikshme, posedimi
i té cilave gjithmoné &shté i ndaluar pér qytetarét.

Pérfundimi &shté se, sipas nenit 199 t&8 LPK-sé&, posedimi i njé arme té vetme t€ llojit t&
zakonshém (llojit t€ paraparé me paragrafin e dyté t€ nenit 199 t&€ LPK-sé), konsiderohet
si kundérvajtje.

Kjo vlen pér akuzén e posedimit t& pistoletés té tipit Zastava dhe municionit t& tij pér
periudhén kohore kur neni 199 1 LPK-sé ishte né fuqi, pre prej janarit 2001 deri mé 4
gershor 2001.

ME 4 qershor 2001 Rregullorja ¢ UNMIK-ut 2001/7 hyri n& fuqi, neni 8.2 i sé& cilés
ndalon posedimin joligjor t& arméve & ¢do lloji dhe numi.

Qartazi Kl K@l kishte né posedim armén dhe municionin e lartpérmendur prej 4
qershorit 2001 deri né arrestimin e saj né prill 2002 pa leje t& vlefshme (WAC).

NE kéto kufij aktgjykimet e méhershme duhet t€ ndryshohen si né dispozitiv.

Sé dyti dénimi i imponuar né aktgjykimin e paré dhe t& dyté pér kété fakt brenda kufijve
t€ ligyit né fuqi (Rregullorja e UNMIK-ut 2001/7 Neni 8.6).

SE treti kriteret q€ Gjykata e méparshme 1 ka pércjellé né vendosjen e peshés sé dénimit
pér dy krimet pér té€ cilat ishte dénuar e pandehura duken té€ jené t€ drejta.

Eshté e qarté se Gjykata kompetente pér rigjykim t& akuzés s& vrasjes né tentativé, né rast
t& dénimit pér até krim, duhet t& zbatojé kriteret e pércaktuara me nenet 48 t& XP RSFJ-sé
dhe 71 t&€ KPPK-sé sa i pérket dénimit t& shkriré pér dy krimet e ndryshme (vrasje né
tentativé dhe posedim paligishém i arméve).

- Shkelja e neneve 404 nénparagraféve 6 dhe 73 t& KPPK-sé né dém té t& pandehurés pér
shkak se koha e kaluar né& paraburgim nuk ishte llogaritur drejt nga té dyja aktgjykimet e
kundérshtuara.

Kérkesa nxjerr né pah se t€ dy aktgjykimet llogarisin kohén e kaluar né paraburgim gé
prej 5 prill 2002 deri mé 30 tetor 2002, gjersa e pandehura faktikisht mbeti né paraburgim
deri mé 3 néntor 2002.
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Né fakt aktvendimi i datés 4 korrik 2002 vazhdoi paraburgimin deri mé 3 néntor 2002.

Aktgjykimi i paré dhe i dyté llogaritén kohén e kaluar né ndalim prej datés 5 prill deri 30
tetor 2002 né dénimin e imponuar kundér K KeaS8 @ (shih dispozitivin).

N¢ shkresat e [éndés gjendet nj€ aktvendim i Gjykatés sé Qarkut t& Prishtinés i datés 3
shtator 2002, sipas t& cilit e akuzuara K Kesss@ duhet t& mbetet né paraburgim né
pritje t& gjykimit, me njé rishikim té arsyeve pér mbajtje t& mbajtur jo mé voné se data 3
néntor 2002,

Sipas vendimit t& Gjykatés sé Qarkut t€ Prishtinés t& datés 30 tetor 2002 “paraburgimi i t&
akuzuarés K¢illp K emmi®h ndérpritet; prandaj ajo lirohet menjéheré”.

Ky vendim v dérgua né Qendrén e Paraburgimit n& Lipjan mé 31 tetor 2002 dhe Kii»
K@@ n¢ fakt u lirua mé 3 néntor 2002.

NE& kété rast shkelja e ligjit penal né dém t& t&€ pandehurés &sht& e garté por mund t&
ndryshohet edhe nga Gjykata Supreme né aktgjykimin e saj ( shih precedentin specifik
Gjykata Supreme e Kosovés 14 dhjetor 2004 Ap. Nr. 352/2004) po ashtu né rast té
kérkesés pér mbrojtje 1€ ligishmérisé sipas nenit 457 paragrafit 1 pikés 1 t&€ KPPPK-sé.
Prandaj, koha e kaluar né paraburgim nga e pandehura Keilillip Kesgl@ prej 5 prill deri
mé 3 néntor 2002 duhet t& llogaritet n€ dénimin e imponuar ndaj saj.

20. Pér shkak t& arsyeve t& pérmendura mé lart kérkesa pér mbrojtje t€ ligjshmérisé e
paragitur né dobi t& KD Kensmig:

- duhet t€ pranohet pjesérisht dhe aktgjykimi i Gjykatés s& Qarkut né Gjilan né
Iéndén P. Nr. 162/2003 i datés 7 prill 2005 dhe aktgjykimi i Gjykatés Supreme t&
Kosovés AP - K7 393/2006 i datds 20 maj 2008 duhet t& anulohet né pjesén né
lidhje me akuzén pér vrasje né tentativé e qéllimté ndaj Hemefls Hef@® nc
kundérshtim t€ nenit 30, paragrafit 1 t& LPK-sé lidhur me nenet 19 dhe 22 té
Ligjit penal t& RSFJ-sé. Pér kété pjesé 1énda kthehet pér rigjykim né Gjykatén e
Qarkut né Gjilan.

- duhet t& pranohet pjesérisht dhe aktgjykimi i Gjykatés s& Qarkut né Gjilan né
1€ndén P. Nr. 162/2003 i datés 7 prill 2005 dhe aktgjykimi i Gjykatés Supreme té
Kosovés AP - KZ 393/2006 1 datés 20 maj 2008 duhet té ndryshohet:

o sa i pérket periudhés kohore g€ kané t&€ b&jné me posedimin joligjor té
arméve, q& &shté ulur deri né kohén prej datés 4 gershor 2001 deri mé 6
prill 2002 dhe sa i pérket kualifikimit ligjor t& kétij fakti qé &éshté vetém
shkelje e Rregullores s&¢ UNMIK-ut 2001/7 Neni 8.2;

o sa i pérket llogaritjes s& kohé&s sé& kaluar né paraburgim prej datés 5 prill
2002 deri m€ 3 néntor 2002.

- Pjesét e mbetura t€ kérkesés pér mbrojtje té ligjshmérisé t€ paragitur né€ dobi &
KR Kes#@@P REFUZOHEN si t& pabazuara.

Gjykata e Qarkut né& Gjilan, né rast t€ dénimit t& K\Gi8 K pér krimin e vrasjes né
tentative, duhet t€ zbatoj€ kriteret e pércaktuara me nenet 48 t€ KP RSFJ-s€ dhe 71 t&
KPPK-sé sa i pérket d&nimit t& shkrirg pér dy krimet e ndryshme (vrasje né tentativé dhe
posedim i paligjshém 1 arméve).
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21. Aktgjykimi i Gjykatés Supreme t& Kosovés~AP ®KZ 393/2006 i datés 20 maj 2008
vértetohet né pjesét t& ndryshme nga ato q€ jané anuluar apo ndryshuar si¢ &sht&
pérmendur né paragrafét e méparshém.

Shpenzimet ®eétyre prowedurave ankimore duhet ti bartin dy t& pandehurit SESEERr
HEED dhe KD KGR, Ljo < dyta do ti barté vetém shpenzimet g kané & bgjfe e
akem8t@éEr posedim t& paligjshém t€ arméve.

Sipas nenit 50 t& KP RSFJ-sé, koha e kaluar né paraburgim nga secili pandehur pérfshihet
né€ peshén e dénimit.

Yo U # ,..&'%

RN 5 8 )
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Sot mé 12 tetor 2009,
Pkl - Kzz - 108/08

Pérgatitur né gjuhén angleze, gjuhé e autorizuar.

Kryetari 1 Kolegjit Ndérkombétar Procesmbajtési Ndérkombétar
Emilio Gatti Andrea Chmielinski Bigazzi

Gjyqtari Ndérkombétar
Norbert Koster

Gjyqtari Ndérkombétar
Guy Van Craen

Gjyqtari Kosovar
Miftar Jasiqi

Gjyqtari Kosovar
Feizullah Hasani

Mieti Juridik

Kundér kétij Aktgjykimi nuk lejohet t€ paragitet njé tjetér kérkesé pér mbrojtie té
ligjshmérisé (neni 451.2 i KPPPK-sé&).



